(a) In notis ad VIII. Synod. generalem.

(b) Apud Auberrum Miræum in *Not. Episc. Orb. Cbrist.* lib. 1. cap. 10.

(c) *Ideg. ad Hist. Sicul.* cap. 41.

Sacæ in Sicilia monasticæ vitæ institutor est habitus; quartum ex actis SS. Alphii, Philadelphi, & Cyrini, ubi de SS. Thallelæo, Cleonico, Stratonico, aliisque servis Dei, qui monasticam vitam colendi gratia, in Selidonium montem confugerunt; quintum demum, ne in aliis ejusdem ponderis recensendis prolixus sim, ex Græcis actis S. Niconis & sociorum ejus apud Tauromenium monastico instituto obnixæ operam dantium, quæ a Cheromeno Syracusano sanctorum condiscipulo scripta dicuntur.

Examinatur
scripturarum,
quæ id testan-
tur auctoritas.

III. Sed scripturæ istæ tum sanctimonialium, tum monachorum institutum sic alte substollentes, etsi ad salvandum eorum cultum aliunde nobis plane cognitum, male non sint; at tanti certe non videntur esse, ut rem obfusis alioquin antiquitatis tenebris delitescentem, extra omnem ingenii aleam ponant. Eas enim, ut veritatem candide fatear, interpolatas esse fatente nunc ipso eodem Cajetano (a), minus alioquin severo censore, nemo est qui dubitat. Auctores quos præferunt, suspectos reddit scripturarum contextus, multa imperite congerens, a quibus priorum temporum simplicitas & brevitatis magnopere abhorrent. Idcirco argumentum istud de antiquitate ordinis monastici ad illustrandum sibi deligens Aloysius Bulteaus (b) primis tribus sæculis incognitum prorsus fuisse monasticum institutum ex proposito probat, erudite rejiciens quotquot ex adverso exhibentur exempla.

S. Basilus gra-
tis monachi-
smi Siciliæ au-
ctor dicitur.

IV. Ne ab incertis itaque, vel ab apochryphis monumentis illudamur, omissis scripturis quæ Græcam verborum & fidem redolent, ad exponendas sinceriores notitias aggredimur. Quo auctore, quoque signanter anno monasticum institutum in Sicilia orsum sit, gratis divinare non possumus: non quod desint scriptores (c) qui gloriam hanc magno illi Basilio Cappadociæ episcopo tribuendam contendant, autumantes eum ad propagandum monasticum ordinem, in hanc quoque insulam alumnorum suorum colonias transmisisse; sed quod fontes unde hoc exhauritur, turbidi sint atque lutosi. Laudatur enim epistola LXXIX. ejusdem S. Basilii *monachis Africa, & Sicilia* inscripta, quæ in antiquis pariter & recentioribus editionibus, in illa præsertim monachorum Benedictinorum e congregatione S. Mauri omnino desideratur.

Monachi in
Sicilia tempo-
re Gelasii PP.

V. Nihilominus etsi de auctore non constet, constat tamen non diu post S. Basilii tempora monachismum in Sicilia longe lateque fuisse propagatum. Sane ante finem sæculi quinti Gelasius papa I. ad episcopos per Lucaniam, Brutios, & Siciliam constitutos epistolam (d) dedit, viginti octo saluberrima decreta continentem, ex qua
cru-

(a) In Animad. ad tom. 1. *Sanctor. Sicil.*

(b) Hist. Ord. Monast. lib. 1. cap. 2.

(c) Pyrrhus *Sicilia Sacra* lib. 4. p. 1. in principio, & p. 2. in principio.

(d) Hic Dipl. xxxii.

erūdīmur monasticæ vitæ colendæ Siculos tunc temporis fuisse addi-
ctos . Agitur enim in secundo decreto de monachis defectu clerico-
rum ad episcopale munus promovendis ; in duodecimo de virginibus
in Epiphaniâ , Paschate , aut apostolorum natalitiis velandis ; in
decimotertio de velo viduis per manus pontificis non tribuendo ; in
decimoquarto de fervis , invito domino , in monasterium non reci-
piendis ; in vigesimo de virginibus sacris dicatum Deo propositum in-
cesto fœdere violantibus ; in vigesimoprīmo de viduis professam con-
tinentiam , mutato proposito , calcantibus ; in vigesimoquarto , de
monachis , laicisque , seclusa necessitate ad clerum non eligendis .

VI. Circa idem tempus S. Fulgentius Ruspensis episcopus in Ægy-
ptum navigans , Syracusas appulit , atque hospitalitatis officio huma-
nissime exceptus est ab illius urbis episcopo Eulalio ; qui *monachorum*
professionem singulariter diligebat ; habens etiam ipse monasterium pro-
prium cui semper adharebat , quoties ab ecclesiasticis actibus vocabat ;
quemadmodum legimus in Cap. xii. Vitæ ejusdem S. Fulgentii , a Lau-
rentio Surio (a) edita , & a Johanne Bollandò (b) recusa .

S. Fulgentius
in Siciliam
apud Eulaliū
monachorum
amatorem di-
versatur.

VII. Possem , & forsitan deberem ex historia S. Placidi ab ipso
S. Benedicto asceterii magistro circa annum dxxxiv. una cum sociis in
Siciliam missi rem confirmare , nisi hujusce historię fidem in dubium
revocaret Johannes Mabillonius (c) , & ipse monachus Benedictinus ,
ecclesiasticæ eruditionis magister , & rei monasticæ indagator diligen-
tissimus . Subjiciamus ejus verba : *Ad idem fere tempus , ann. 534. ,*
quo monasterii Terracinenſis origo , revocanda est S. Placidi in Siciliam
missio , quæ prima nostrorum extra Italiam fuit . Optandum sane esset ,
ut accuratiorem de rebus ab eo gestis scriptorem haberemus , quam
Gordianum illum personatum auctorem , qui ejus discipulus atque iti-
neris socius fuisse , ejusque vitam Græce scripsisse dicitur . Scriptorem
longe recentiorem arguit imperita narratio , plurimis respersa erratis ,
quæ nisi in posteriorum temporum hominem , & quidem imperitum ca-
dere non possunt ; nec modo interpolatorem , sed falsum auctorem om-
nino arguunt . Consule admonitionem nostram ad Dipl. xiii. iii .
Appendice .

Benedictino-
rū monacho-
rum expedi-
tio in Siciliam
suspecta.

VIII. Utut res se habeat circa Benedictinorum in Siciliam adven-
tum , dubitari certe non potest , vitæ monasticæ jampridem in Sicilia
institutæ , multum incrementi eodem sexto sæculo S. Gregorii opera
& studio accessisse . Is ut prætoris Urbani dignitatem iniit , nihil ha-
buit antiquius , quam sex in Sicilia monasteria ex rebus propriis ædi-
ficare , ut liquido constat ex his quæ infra sub num. xix. sumus di-

Monasticum
institutum tẽ-
pore S. Grego-
rii in Sicilia
longe lateque
diffusum .

Tom. I.

H h h

cturi .

(a) *Vit. Sanctor. die 1. Januarii .*

(b) *Act. Sanctor. die 1. Januarii .*

(c) *Annal. Bened. tom. 1. lib. 3. ad annum 534. n. 25. & in notis ad
Dialog. S. Gregorii lib. 2. cap. 8. pag. 227. lit. e .*

cturi. Eodem sexto sæculo excedente, & septimo ineunte, antedictus S. Gregorius epistolas dedit, monasticum institutum per totam fere Siciliam diffusum commemorantes, quæ numerosiores sunt, atque clariore, quam ut his transcribendis, vel illustrandis chartam istam, oneremus. Adeat curiosus lector Dipl. LXIII. & alia sane quam plura in decursu Dissertationis indicanda.

C A P U T II.

De monastici ordinis unitate, perpetuitate, officio, & subiectione.

IX. **Q**Uæ de monasticorum ordinum unitate, perpetuitate, officio, atque subiectione dicenda fuerint, uno eodemque capite simul duximus complectenda, tum quod clariora sint, quam ut uberius exponi debeant, tum etiam quod inter ejusmodi argumenti genera maxima affinitas & conjunctio reperitur.

Decem primis sæculis nulla monasticorum ordinum varietas.

X. Atque in primis vehementer fallitur qui decem antiquioribus Ecclesiæ sæculis exteriorum illam monastici instituti varietatem fuisse putat, per quam distincti hodie monachorum ordines habentur ita, ut in uno professi, ad alium transire nequeant. Tunc enim una eademque erat monachorum societas, & facilis promiscuusque eorum de uno ad aliud monasterium cum præfectorum licentia transitus: utpote quum in quolibet asceterio eadem fuerit solitariae vitæ ratio, eadem regula, idem institutum: id est rerum temporalium abdicatio, a sæcularibus tumultibus secessio, obedientia summa, jure silentium, labor manualis, ciborum tenuitas, corporum castigatio; in summa, propriæ salutis una fere & maxima cura; quemadmodum refert rei monasticæ scriptor locupletissimus simul & accuratissimus Johannes Mabillonius (a). Et uniformitatem hanc per decem priora sæcula perdurasse, sustinent viri eruditissimi, Lucas Holstenius (b), Christianus Lupus (c), & Bernardus Van-Espen (d), asserentes sæculo tantum undecimo, exortis novis familiis, Cartusiensi, Camaldulensi, Vallumbrosa, Grandimontensi, ac Cisterciensi, ordinum diversitatem obtinuisse, ac monachorum discretionem factam fuisse, ob varia nimirum præcepta, variosque ritus & habitus, quæ singulis usui esse coeperunt. Qua visa admonitione nostra, cessent oportet inutiles illæ altercationes, quæ de sanctis, atque monasteriis Siculis, Basilianorum, Be-

(a) *Annal. Bened.* præfat. in par. 1. sæcul. 4. n. 58.

(b) In præfat. ad *Codicem Regularum*.

(c) Tom. 5. Schol. pag. 279.

(d) Par. 1. tit. 24. cap. 2.

Benedictinorum , atque Augustinianorum ordini vindicandis , plusculum quam forte par erat , rudioribus sæculis moveri excitarique solebant ; nam sicut unus ordo erat omnibus communis , sic omnes æquo jure & sanctos , & monasteria dicere propria possunt ; immo & debent , ut veterum monachorum , instar præceptorum suorum excitati exemplo , devotione simili , æqualique caritatis æstu illorum æmulentur mores , sectentur vestigia .

XI. Ad secundum quod attinet , qui umquam profitebatur monasticum institutum illi semper adhærere debebat , omni ei redeundi ad sæcularem vitam adempta facultate . Quod absque ulteriori testimonio manifestum reddit S. Gregorius magnus : qui intelligens Venantium , Syracusanum ad tantum nefas prosiliisse , ut dimisso monastico habitu , uxorem publice sortiretur , epistolas (a) scripsit , quamobrem a pravo is consilio respiscens , quantocius ad religionem rediret . Item duplicem dedit epistolam , alteram Felici episcopo Messanensi (b) , alteram Petro subdiacono patrimonii ecclesiæ suæ rectori (c) , ut dispersi per Siciliam monachi Brutii , qui propria statione deserta , in claustris stabiles non debebant , in Messanensi monasterio S. Theodori sub Paulino præposito congregarentur . Rursus Stephano chartulario scripsit (d) , ut monachos duos sui status desertores , quorum alter jam conjugem acceperat , alter vero commistus inter laicos , sæcularem vitam ducebat , omni postposita mora in monasterium retrudi curaret . Et iterum ad Cyprianum diaconum , rectorem Siciliæ duas epistolas dedit : unam (e) ut Ciceronem quemdam monastici status desertorem cum rebus suis ad proprium monasterium redire faciat ; alteram (f) ut tres alios monachos æque apostatas ad monasticam vitam & habitum compellat remeare .

Monachatus
perpetuitas.

XII. Eadem , severiori etiam disciplina vivebant virgines Deo dicatæ , quibus post professam vitam monasticam , ad sæcularem statum remeare spes aliqua non erat ; quemadmodum discimus ex eodem S. Gregorio , qui antedicto Cypriano diacono Petronillæ religiosæ femine crimen de contempto castitatis voto subtiliter examinandum , ac severe puniendum commisit (g) . Et longe ante S. Gregorii tempora id gravi decreto definierat Gelasius papa I. episcopis per Lucaniam , Brutios , & Siciliam constitutis scribens (h) . Quod tamen non obtinebat in viduis , quarum connubia post emissum continentiae votum celebrata , sacrilega quidem erant & illicita , sed tamen vera & valida ; ut decreto immediate sequenti declaravit idem Gelasius , & nos ibi in notis observavimus .

Sanctimonialium quoque
nō variabilis
professio .

Tom. I.

H h h 2

XIII. Ve-

(a) Dipl. LXV. CCXVI. CCXVIII.

(b) Dipl. LXVII.

(c) Dipl. LXVIII.

(d) Dipl. LXXXV.

(e) Dipl. CXIX.

(f) Dipl. CXX.

(g) Dipl. CIII.

(h) Dipl. XXXII. cap. 10.

Monachorum
officium.

XIII. Venimus jam nunc ad id quod tertio proposuimus loco, ad officium scilicet ordinis monastici. Sane monachale institutum ea solummodo ratione publicum & commune Ecclesiæ bonum spectare dicitur, in quantum privatorum virtutes, & vitæ sanctitas totam Ecclesiam exornant & juvant: de reliquo eorum qui hanc vivendi normam amplectuntur, commodo potissimum & emolumento consulit; quemadmodum inquit qui vitam monasticam inter primos assumpsit, eique originem dedit S. Basilius magnus. Libeat ejus verba exscribere: *Monachorum vitæ ratio unum sibi tantummodo propositum, habet, animæ salutem, & quidquid prodesse ad eum finem potest. Cum quo paria sentit S. Hieronymus (a): Monachus non doctoris, sed plangentis habet officium, qui vel se, vel mundum lugeat, & Domini pavidus præstobetur adventum. Qui & alibi (b) monastici instituti rationem expressius delineans, hoc sacerdotium inter & monachatum intercessisse discriminis asseverat, quod monachi suæ tantummodo salutis, sacerdotes autem suæ simul & populorum intenderent: atque ita istos in urbibus, illos in solitudinibus sedem figere debere contendit: Si officium vis exercere presbyteri, si episcopatus te, vel opus vel bonos forte delectat, vive in urbibus, & castellis, & aliorum salutem fac lucrum animæ tuæ. Sin autem cupis esse, quod diceris, monachus, id est solus, quid facis in urbibus, quæ utique non sunt solorum habitacula, sed multorum? Hæc S. Hieronymus, quæ iterum atque sæpius aliis in locis (c) repetit; cui concinit S. Gregorius magnus Maximiano episcopo Syracusano (d) scribens. Nam sancto pontifici valde persuasum erat, unam eandemque personam ad utrumque, ad monachatum scilicet & clericatum esse non posse idoneam, unde inquit de clericis: Aut omissa clericatus militia, monachicis provebantur ordinibus: aut si in abbatis loco permanere decreverint, clericatus nullatenus permittantur habere militiam.*

Clerici sanctiores monachis esse debent.

XIV. Priscis itaque temporibus monachi ad hierarchicum ordinem minus quam hodie pertinentes, non ovibus pascendis, sed sibi spiritualia lucra opportunius quæsituri operam dabant: quod fuit in causa, quamobrem sanctius vitæ genus a monacho ad clericale munus promovendo exegerit Ecclesia, quam a laico monachis aggregando. Porro quos monachus excipiebat viros gravi facinore infectos, bigamos, illitteratos, publice poenitentes, aliqua corporis parte vitiatos, servili conditioni obnoxios, & sæcularis curiæ nexibus irretitos, eos clericatus omnino repudiabat; ut erudit nos Gelasius papa I. episcopis nostris scribens, simul & illis per Lucaniam, & Brutios constituitur.

(a) Institut. Monach. ad Paulinum.

(b) Ad Rusticum monachum.

(c) Ad Heliodorum, & ad Marcellum.

(d) Hic Dipl. 104.

stitutis (a). Eapropter ex monachis, sicut & ex laicis, nisi incumbente inexorabili necessitate, quum scilicet defuerint clerici, ad presbyterium eligi non patiebatur idem Romanus pontifex (b).

XV. Etsi de tanta severitate aliquid inde remiserit S. Gregorius; at cum ea tamen cautione, ut & mens canonum, & antecessorum ejus austeritas in ipsa ejus indulgentia radiare videretur: agens enim de pastoribus in locum lapsorum substituendis, primum *de clero ecclesiarum ipsarum*, inde ex *monasteriis* electionem fieri mandat (c). Quid? Tantum abest ut antiquitus instruendis populis monachi præponerentur, ut ipsi ad regendos se idonei ministri non habiti, clericorum regimen subirent; donec ætate ejusdem S. Gregorii facultas eis fuerit facta, quamobrem ex eadem congregatione presbyter unus ordinaretur: & quidem non ad omnia parochialia munera obeunda, sed ad sacra Missarum sollempnia tantummodo celebranda (d). Quod quia inde clericos, inter & monachos Siciliæ causa fuit dissidii, volentibus clericis ut monachi neque ecclesiarum suarum sacerdotes instituere possent, diutinam dissensionem perpacavit Johannes IV. Pont. Max. ad cujus judicium litem detulerat Isaac Syracusanus episcopus, in favorem monachorum sententia prolata (e).

Monachi sub episcoporum cura erant.

XVI. Ceterum ad subjectionem, quod spectat: monachos ex proprio eorum instituto de sorte & genere laicorum antiquitus fuisse, atque a reliquis laicis non prærogativa ordinum, sed sola artioris perfectiorisque vitæ ratione distinctos fuisse, nemo veterum ivit inficias. Adi S. Augustinum (f), Cassiodorum (g), & reliquos patres, monasticæ vitæ scriptores locupletissimos. Hinc laicali potius disciplinæ, quam clericali ii subjecti, quum in crimen aliquod inciderint, non pœnam suspensionis, aut depositionis, clericis propriam, sed pœnam excommunicationis laicis dari solitam subire cogebantur; quemadmodum constat ex conciliis, Chalcedonensi (h), Trullano (i), & aliis perquam multis. Et singillatim de monachis Siculis fidem affruit S. Gregorius, Petro subdiacono scribens (k). Et iterum in epistola ad Maximianum episcopum Syracusanum (l). Et in epistola ad Eusebium abbatem ab ipsa Maximiano jam excommunicatum (m).

De sorte & genere laicorum ab initio fuerunt.

No-

-
- (a) Dipl. xxxii. sub cap. 2.
 - (b) Cit. Dipl. xxxii. cap. 2. & 24.
 - (c) Dipl. lxiv.
 - (d) Dipl. cxxxii. clxxxix. ccxlvii.
 - (e) Dipl. cclxvii.
 - (f) Lib. 1. *de moribus Eccles. Cathol.* cap. 31.
 - (g) Collat. 18. cap. 4.
 - (h) Can. 2. & 8.
 - (i) Cap. 28.
 - (k) Dipl. lxxxvi. §. *Præterea cognoscas.*
 - (l) Dipl. lxxxviii.
 - (m) Dipl. lxxxix.

Notum quoque est illud quod clericum in crimina prolapsum a publica poenitentia eximebat vetus Ecclesiæ disciplina, ne scandalum in populo generaretur, & clericalis dignitas vilesceret; non ita & monachum, cui non secus ac laico poenitentia hæc imponebatur; ut ex epistola (a) Gelasii papæ I. sæpius laudata haud obscure colligitur. Plura in hoc genus argumenti exhibet eruditissimus Morinus (b).

Monachorum
privilegia non
exemptionem
fori, sed im-
munitatē bo-
norum respi-
ciebant.

XVII. Ab instituto igitur clericali distincti quum essent monachi & separati, episcopis nihilo secus ac laici, de quorum sorte erant, subdebantur, nulla prorsus exemptione, aut immunitate gaudentes. Et licet sæculo sexto & deinceps varia monachis privilegia concessa fuerint; at concessionem tamen ejusmodi, jura illa dumtaxat respiciebant, quæ temporalibus monachorum bonis, & quieti favebant, non autem quæ exemptioni ab jurisdictione ordinariorum. Quapropter privilegia omnia, exemptiones, & immunitates ab initio ad sæculum usque undecimum monachis, & monasteriis indulta, nullum omnino vulnus canonicæ & spiritali episcoporum in monachos auctoritati infligebant; ut ex proposito probant, Ludovicus Thomasinus (c), & Bernardus Van-Espen (d).

Id potissimum
obtinuit in Si-
cilia.

XVIII. Et disciplinam hanc in nostra potissimum Sicilia obtinuisse, nullum dubitandi locum relinquunt tres epistolæ S. Gregorii supra n. xv. laudatæ, una scripta Petro subdiacono, altera Maximiano episcopo Syracusano, tertia Eusebio abbati; ex quibus plane liquet, episcopalis muneris fuisse, monachos monachorumque abbates etiam excommunicationis sententia ferire. Item ex epistola quam ipsemet S. Gregorius Leoni episcopo Catanensi dedit (e), quem de negligentia arguit, quod junctos mulieribus monachos monasterii S. Viti, digna emendatione corrigere detrectaverat. Rursus ex epistola Victori episcopo Panormitano inscripta (f), ut quem deposuerat Gregorium abbatem monasterii S. Theodori, ob diuturnam ab eo actam poenitentiam, restituat. Et disciplina hæc tanti erat, ut neque mortuo proprio episcopo, cessare videbatur: eapropter visitantibus vacantes ecclesias episcopis, monachorum, monasteriorumque cura demandari solebat. Consule ipsum S. Gregorium in epistola ad Barbarum Beneventanum episcopum (g), Panormitanæ ecclesiæ visitatorem sub consueta formula institutum: *Monasteria autem, si qua sunt in ipsius constituta parochia, sub tua cura dispositioneque, quousque illic proprius fuerit ordinatus episcopus, esse concedimus.*